

KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS CENTRAS ŽVEJŲ RŪMAI
MOTYVUOTA IŠVADA DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS
NUSTATYMO IR ĮVERTINIMO

LAIKOTARPIS NUO 2023-09-01 IKI 2024-09-01

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Korupcijos prevencijos įstatymu; Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba 2021 m. lapkričio 9 d. įsakymu Nr. 2-229; Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2021 m. lapkričio 30 d. įsakymu Nr. 2-246 „Dėl Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos rekomendacijų patvirtinimo“; siekiant nustatyti Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros centro, kurio steigėja yra Klaipėdos miesto savivaldybė, veiklos sritis, kuriose galimai egzistuoja įstaigos veiklą veikiantys išoriniai ir (ar) vidiniai ir (ar) individualūs rizikos veiksniai, galintys sudaryti galimybes atsirasti korupcijai, įstaigoje buvo atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas.

Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybę, taikyti šie metodai: galiojančių vidaus teisės aktų ir dokumentų analizė, veiklos analizė, duomenų tikslinimas žodžiu, leidę nustatyti Kultūros centro Žvejų rūmai veiklos sričių atitiktis LR Korupcijos prevencijos įstatymo Nr. IX-904 (2002-05-28) 6 straipsnio 3 dalyje nustatytiems kriterijams:

1. Padaryta korupcinio pobūdžio nusikalstama veika. Per analizuojamąjį laikotarpį Kultūros centre Žvejų rūmai nebuvo užfiksuota Korupcijos prevencijos įstatymo 2 straipsnio 2 dalyje nurodytų korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų atvejų. Taip pat, nebuvo užfiksuota kitų tapataus pobūdžio, tačiau mažiau pavojingų teisės pažeidimų, už kuriuos numatyta administracinė, tarnybinė (drausminė) ar kitokia teisinė atsakomybė, atvejų.

2. Pagrindinės funkcijos yra kontrolės ir priežiūros vykdymas. Per analizuojamąjį laikotarpį Kultūros centras Žvejų rūmai ar atskiri darbuotojai nevykdė veiklos, skirtos prižiūrėti, kaip jiems nepavaldūs fiziniai ir (ar) juridiniai asmenys laikosi teisės aktų reikalavimų viešųjų pirkimų ar sveikatos priežiūros paslaugų teikimo srityse, taip pat nevykdė kontrolės funkcijų, nesusijusių su Kultūros centro Žvejų rūmų vidaus administravimu.

3. Atskirų darbuotojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuoti. Peržiūrėti vidaus teisės aktai, reguliuojantys darbuotojų funkcijas, sprendimų priėmimo tvarką ir atsakomybę. Kultūros centre Žvejų rūmai dirbančių specialistų ir darbuotojų darbinės veiklos principai, funkcijos, uždaviniai, darbo bei sprendimų priėmimo tvarka ir atsakomybė yra išsamiai reglamentuoti įstaigos direktoriaus patvirtintuose 2023 m. gruodžio 28 d. įsakymu Nr. 1V-27 ir 2021 m. balandžio 22 d. įsakymo Nr. 1V-16, kiekvieno dirbančiojo pareiginiuose nuostatuose (su visomis darbinėmis instrukcijomis darbuotojai supažindinami pasirašytinai) bei įstaigos organizacinėje struktūroje, patvirtintoje 2024 m. liepos 31 d. direktoriaus įsakymu Nr. 1V-19.

4. Veikla yra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu. Per analizuojamąjį laikotarpį Kultūros centre Žvejų rūmai atskiram darbuotojui nesuteikti įgaliojimai išduoti leidimus, suteikti nuolaidas, lengvatas ir kitokias papildomas teises ar atsisakyti jų išduoti arba sustabdyti, panaikinti jų galiojimą ar kitaip jas apriboti teisės aktais nustatyta tvarka, taikyti teisės aktuose nustatytas kitas teisinio poveikio priemones, konstatuoti, nagrinėti teisės pažeidimus ir priimti sprendimus dėl teisinės atsakomybės priemonių taikymo.

5. Daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo. Per analizuojamąjį laikotarpį Kultūros centras Žvejų rūmai darbuotojai priėmė savarankiškus sprendimus, susijusius su įstaigos paslaugų teikimu, tačiau teisės aktuose ši veikla yra aiškiai reglamentuota, nebereikalaujanti papildomo derinimo su kitomis valstybės ar savivaldybės įstaigomis ir (ar) nereikalaujanti kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo.

6. Naudojama valstybės ar tarnybos paslaptį sudaranti informacija. Kultūros centras Žvejų rūmai savo veikloje neturi sričių, susijusių su įslaptintos informacijos gavimu, naudojimu.

7. Anksčiau atlikus korupcijos rizikos analizę, buvo nustatyta veiklos trūkumų. Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnyba nėra atlikusi korupcijos rizikos analizės Kultūros centre Žvejų rūmuose.

Korupcijos pasireiškimo tikimybė buvo vertinta šiose srityse:

1. Kultūros centro Žvejų rūmų gautos paramos lėšų skirstymo srityje.

Analizuoti dokumentai:

1. 1993 m. birželio 4 d. Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymu Nr. I-172 (2020 m. gruodžio 22 d. redakcija Nr. XIV-104);

2. Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros centras Žvejų rūmų vardu gautos paramos skirstymo taisyklės, patvirtintos 2024 m. birželio 18 d. įsakymu Nr. 1V-18.

3. Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros centro Žvejų rūmų vardu gautos paramos priėmimo ir skirstymo komisijos sudarymo, patvirtintos 2023 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. 1V-26.

4. Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros centro Žvejų rūmų vardu gautos paramos priėmimo ir skirstymo komisijos sudarymo, patvirtintos 2024 m. lapkričio 22 d. įsakymu Nr. 1V-20.

Kultūros centro Žvejų rūmų vertinimas atliktas analizuojant duomenis, teisės aktus, tvarkas, kuriais savo veikloje vadovaujasi darbuotojai, kitus su analizuojama veikla susijusius dokumentus.

Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros centras Žvejų rūmai yra paramos gavėjas, pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 2005 m. balandžio 1 d. išduotą Juridinių asmenų registro tvarkytojo pranešimą apie paramos gavėjo statuso suteikimą.

Labdaros ir paramos įstatymas nustato labdaros ir paramos teikimą ir gavimą, jų teikimo ir gavimo tikslus, teikėjus ir gavėjus, labdaros ir paramos teikimo ir gavimo kontrolę bei apskaitą.

Kultūros centro Žvejų rūmų vadovaujasi patvirtintomis Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros centras Žvejų rūmų vardu gautos paramos skirstymo taisyklėmis, kurios reglamentuoja Kultūros centro paramos lėšų skyrimo tvarką, kiek tai neprieštarauja bei atitinka Labdaros ir paramos įstatymą. Iš taisyklių turinio yra aišku, kad jos atitinka Labdaros ir paramos įstatymu nustatytą paramos valdymo taisyklių turinį. Yra aiškiai apibrėžta paramos skirstymo komisijos sudarymas ir jos darbo tvarka. Direktoriaus įsakymu yra patvirtinta komisija. Komisijos siūlymai surašomi posėdžio protokole, jį pasirašo visi posėdyje dalyvavę Komisijos nariai. Komisija siūlymus dėl gautos paramos skirstymo teikia Kultūros centro vadovui arba jo pavedimu kitam vadovaujamas pareigas einančiam asmeniui. Informacija apie gautą paramą viešinama Kultūros centro interneto svetainėje pasibaigus kiekvienam metų ketvirčiui.

Išvada: Korupcijos pasireiškimo tikimybė, Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros centras Žvejų rūmų paramos lėšų skyrimo srityje, formaliai atitinka Korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 3 dalyje nustatytus kriterijus, tačiau reali korupcijos pasireiškimo tikimybė yra minimali, nes Kultūros centras vadovaujasi vidaus teisės aktu, kuris išsamiai reglamentuoja analizuotą sritį, o nustatyti Klaipėdos miesto savivaldybės kultūros centras Žvejų rūmų vardu gautos paramos skirstymo taisyklėmis. Informacija apie gautą paramą viešinama Kultūros centro interneto svetainėje www.zvejurumai.lt, pasibaigus kiekvienam metų ketvirčiui.

Ruošė direktorės pavaduotoja Agnė Jenčauskienė